Demum, quatenus pertinet ad tertiam in p[re]dictam, an scilicet Principissavia feudorum possedatrix, dictam supplicatam gratificationem facere posset; dicebam, quod nisi accederet supremus, & aboluta potestas Imperatoris, qui ex certa voluntate ordinem successionis pervertere velit, casus erat indubitate pro negativa, etiam ubi dicta investitura anni 1526, effet omnino nova, arque feudum novum importaret in ipsa Principissavia prima feudataria, dum non per hoc ipsi dicit poterat prima acquirens titulo oneroso; tum quia dicta summa fecit, seu tallorum 50. milia, quæ sub nomine laudem soluta fuit, dicti non potest causa onerosa, que verè, & propriè dicitur, quando adqueret valorem, vel 13 ei approximet juxta casum illius concessionis, de qua supra,

S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. In feudi dignitatibus succedit cum ordine primogenitura, & n. 6.

3. Per secundum testamentum revocatur primus, etiam secundum non habent effectum.

4. De aliocat, in quo conditio dicitur testamentum neutrū substat.

5. Quid in milite, & n. 12.

6. De eodem, de quo n. 2.

7. Diversi feudi prohibita, & est species alienationis.

8. Si habens facultatem, illa male utar, alius est, ac si non effet factus.

9. De revocatione primi testamenti per secundum etiam in effectuatu, ut n. 3.

10. Qualitas hereditaria cum beneficio legis, & inventariis preferunt omnes.

11. De eadem materia revocationis testamenti.

12. De eadem, de quo n. 5. in milite.

13. De secundum testamentum condito ad suggestiones, aut cum malis artibus extorto, aut operatu revocationis primi.

14. An habens potestatis erigenda majoratum, possit erigere duos, vel plures, & de pluribus pecunie majoratum.

15. Fendam individualium cum ordine primogenitura, dari potest etiam in bonis alii liberi, & allodialibus, receptis in jendam.

16. De difficultate, que cadere posset in causa.

DISC.

D I S C . CXIV.

Cum Philippus Spinola ex majorum successione possesse unius quindenanti antiqui Imperialis feudi dividui Arquati, acquisitis ab aliis agnatis de Spinolis condoninis, aliis tredecim quindenanti, ac etiam quibusdam bonis allodialibus intra ejusdem feudi fines existentibus, obtinuerit ab Imperatore dominio directo, illud erigit in feundo individualium regale, & dignitatis, cum titulo liber Marchionatus Imperialis, & cum iuribus regalibus, cedunt mone[t]as, creandi Doctores, & Notarios, aliaque familia generis, que hujusmodi Imperialibus feudataris dignitatis competet soleant, statuto in successione ordine primogenitura, qui teat individualis dignitatis ad instar Regnum est constitutus, cum confusa primogeniti successori p[ro]tempore obligatione suppeditandi secundogeniti alimenta, feuit militiam; ita tamen, ut eidem facultas competenter pervertendi in primo successionis gradu ordinem primogenitura, & successione, in hoc feudo, unde proprie[te]a cedente non poterat illa dubitandi ratio, quam, ita expressio text. in l. queratur 20. & leg. militis 37. s. 1. ff. de militari testam. ut militi[us] quales est feudatarius concedatur id, quod pagano denegatur, decedendi, scilicet, cum dupli testamento, in querorū uso de castrenibus, & in altero de paganicis disponere voluerit, dum exp[re]sse p[otest]ebat, quod in posteriore de utroque patrimonio disponere voluit, atque in utroque primum revocare, iritumque reddere.

Sublate autem primo testamento, abfolutum esse dicebam, quod Gherardus secundogenitus pretendere non potest totum feendum, in eo sibi relatum; a propertea, quod tententia remanet sine dubio iusta, folimque restringi videbatur quæstio ad posterius testamentum, in quo eidem Gherardus, suaque posteritati relinquuntur feudum promiscuitate, an scilicet saltem istam obtinere deberet.

Et in hoc, juxta jam notorios, ac abfolitos terminos feudales, de quibus dicitur. dicitur. 8. & 9. & 10. negative respondendum est dicitur, quoniam feuda dignitatis etiam non per legem investitura non exprimatur, sunt individualia, ex constitutione Friderici Imperatoris in leg. Imperiale, §. p[ro]terea Ducatus, de prohib. feudi alterius per Frideric. est etiam communis sensu penè omnium feudistarum, quos plenè de more comunitate Rosenthal, de feudi cap. 9. conclus. 55. in prima glo. lit. A, Menoch. conf. 401. num. 18. & sequentibus, Bellon. jun. conf. 55. num. 35. ex authoritate Oldrad. conf. 237. & Abb. conf. 3. lib. 2. cum concordantibus supra, dicitur. 8. & 9. & in aliis.

Multo vero magis, dum accedebat etiam expressa lex investitura, per quam demandatur h[ab]et individualia, cum ordine primogenitura, quam etiam ipsemet primus investitus alterare non posset, dum ei solum concessa fuit facultas gratificandi inter filios, ordinem juris, vel natura solum pervertendo, ita etenim dispositioni legis addita dispensatio hominis, causus remanet extra omne principium dubitandi.

Neque de jure dubitandum esse dicebam, quod feudi dividu[m] importet speciem prohibita alienacionis, ut exp[re]sse disponitur in eadem l. Imperiale, atque carteris relatis annis 22. & 23. cum seqq. & num. 36. cum seqq. Menoch. conf. 161. & seqq. & in fortioribus terminis illius. Impropria divisionis, que resultat a sola reservatione ususfructus, vel alterius oneris, & servitatis, late occasione refutationis p[ro]tectio[n]e deducitur supra, dicitur. 6. & in aliis.

Neque aliquis ponderis videbatur, quod Philippo in investitura, attributa esset facultas gratificandi, vel praeliendi; quoniam illa recte considerabilis esset, quando idem Philippus tali facultate bene usus esset, sed cumilla potius in posteriori testamento abutus fuerit, camque male fecerit contra legem ipsius investiturae, hinc proinde habendam veniam pro infecta, arque bona debentur ei, cui investitura defert, juxta conf. Bald. 473. lib. 2. n. 2. Caldal. de nomin. emp[er]y. lib. 2. tit. 62. qu. 10. n. 31. & seqq. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. Rota apud Bugatt. dicitur. 744. & dicitur. 244. n. 13. part. 12. recent. cum dicit in ist. de fiduciis. dicitur. 32. n. 4. & dicitur. 37. n. 11. Ideoque intrat vulgatum axioma, quod potuit, noluit, quod voluit, adimplere nequivit.

Id quamvis in posteriori testamento Philippus pro dicta feudi dividu[m] mandaverit obtineri debere Cesareum placitum; attamen cum Imperator illud non concederet, exinde sequitur, quod dispository invalida, & infecta sit, cum hujusmodi reservatio profusa esse foleat ad praefervandum à temeritate, & à pena caducitatis de jure imposta

Card. de Luca, Lib. I.

R 3 alic.

alienationi, quæ fiat irrequisito domino, non autem ut actus validitatem inducat, ex notoriis.

Minime ex eo, quod beneplacitum non concedatur, inferri potest, ut attendi debet primum testamentum, quoniam cum istud ex supra deducit jam revocatum, atque annibilatum fuerit, hinc nulla juris dispositio, vel ratio iudicetur, ut primum testamentum annibilatum revivificere debat, quoniam si cuncti vel, vel difcūlty naturali procedentium effici, attendendo solim veritatem defuncti voluntatem, dici etiam posse, quod quando testator ordinaria fecundum testamentum, per quod primum revocatur, id ea intentione agat, ut iustius posterioris vigore, hereditatis aedatur, illucque suum fortiori effectum, & per consequens, quando iusdē prelippofatum cest, quia nemp̄ scriptus heres praececedat, vel nolit, aut non possit esse heres, seu alias defic̄tua condic̄o, tunc debetur primum testamentum revivificare; & tanen contrarium exp̄resse cunctum est in iure d. s. posteriori, in isti. quib. mod. etiam. inform. id eōq; ita confidetur nullum habet iuris fundatum.

Oblata vero non p̄ se, dicebam, Julio primogenito acceptationem fecundi testamenti, cuius vigore hereditatem adiuvit, quoniam id sequuntur fuit cum beneficio legis, & inventarii, per quod alio non exp̄resse, conservant omnia iura aedicuntur, omneque eius prajudicium evitatur, perinde ac si non cœlestes heres, cum hodie ex dicto beneficio heres non s̄rveret, & proprietas, sed potius habeatur tamquam hereditatis legalis administrator, ad notitiam text. in l. fin. Cod. de iur. deliber. cum concordantibus apud Mantic. dec̄p. 246. Hodiern. convol. 31. num. 18. Gratian. de c̄p. 799. n. 42. & seqq. Capit. Lat. conf. 13. n. 2. & 3. Rovit. dec̄p. 8. n. 1. & seqq. Salgad. in labr. part. 2. cap. 7. n. 20. & seqq. plures sub ist. de hered. & sub ist. de credit. multo magis dñus ad exp̄ressa proclamatio suorum iurum præseruativa.

Ac etiam quia, si non potest etiam expressus contractus alienationis reddere istam validam, adeo ipm̄t alienanti, ratione evidenti nullitatis, licitum sit venire adversus factum proprium, illudque impugnare, ut apud feudistas factum jam notorium, passimque receptionem ex pluribus deducit in precedentibus, multo minus obstante potest iste actus implicitus.

Prout éconverso admittitur, quod eisdem testamento acceptato facta per Gherardum ei non præjudicaret in iure, quod alia sibi competere super hoc feudo, sed punctum est dicere ibam in eo, quod nullum sibi haberet, quod amittere poterit, dum nullum sibi competit ex investiture, arque ille quod in quadam p̄ se competere potuerit, ex priori testamento, numquam ei quantum fuit, dum illud, utpote per posterius revocatum, nullum habuit effectum, id eōq; habendum est, ac si nullo modo factum esset.

In effectu autem posterioris testamenti, accepit feudi, operari non poterat revivificantem primi, jam revocati, quoniam in iure unicuius datur hujus revivificanti, seu verius numquam sequente revocationis causa, quando scilicet posterioris testamentum detegatur nullum ratione imperfectionis, adeo habendum sit pro non extante in rerum natura, tamquam imperfectum; sed ubi illud est in suo genere validum, & perfectum, ex aliquo ramen accidenti ob præmonitionem, vel incapacitate, fave voluntatem, fave deputatio, vel cœlestes heres, qui ad instar nostrorum feudorum Italia, vel Germania conceduntur alii, ejusmodi que descendentes, ex munificentia Regis, vel in remuneracione servitorum, cum ordine Primogenitura, seu majoratus; Secundo in illis majoratibus simplicibus, qui in bonis privatis indifferenteribus, ex privata dispositione eriguntur absoque privilegio, vel autoritate Regis, eodem modo, quo in Italia ordinamus primogenituras, & majoratus, de quibus sub ist. de fideicommiss. d̄s. 7. & 13. & ist. de regal. d̄s. 162. & alibi plures, Hispaniarum Majoratibus, de quibus allegati autores, alioquin Hispani loquuntur, sunt de tripli species; Primo nemp̄ ubi agatur de illis Civitatis, Oppidis, & locis, qui ad instar nostrorum feudorum Italia, vel Germania conceduntur alii, ejusmodi que descendentes, ex munificentia Regis, vel in remuneracione servitorum, cum ordine Primogenitura, seu majoratus; Secundo in illis majoratibus simplicibus, qui in bonis privatis indifferenteribus, ex privata dispositione eriguntur absoque privilegio, vel autoritate Regis, eodem modo, quo in Italia ordinamus primogenituras, & majoratus, de quibus sub ist. de fideicommiss. d̄s. 1. cum pluribus seqq. Et tertio in illis majoratibus, qui dicuntur qualificati, de utraque specie participantes, quia scilicet eriguntur ab aliquo private in eius propriis bonis differenteribus, vel etiam in jurisdictionibus, & qualificati in Civitatis, & Oppidis ab eo quasitis ex cauca onerosa, sed desuper obtineantur authoritas Regis, ad effectum nobilitatis, & præminentiarum, ac etiam magis stabiliendi habilitatem, adeo ut sit privilegium facultativum concessum in gratiam illius, qui poterat eononuti, atque poterat de illis bonis diversim̄ disponere.

De hac tertia specie mixta loquitur prefatis DD. admittentes potestare ordinandi duos, vel plures majoratus, non autem prima, ob diversitatem rationis, dum in prima specie Princeps est ille, qui disponit, atque legem rei sue

adscit;

quis militibus disposita sunt, ut duplex patrimonium, ac duplum hereditem in solidum habeat, atque sicuti decedere potest cum duplice testamento, pro patrimoniorum diversitate, iuxta superius allegata jura in l. 20. & in l. 37. ff. de militari. testam. ita quoque decedere posse pro parte testata, & pro parte intercessus, atque ita duplice diversum habere hereditem, non solum ex ejus clara, & expresa voluntate, sive ex illa voluntate implicita, quam lex in testata successione presumit, sed etiam contra ejus iudicium, quia nempe in testamento instituendo heredem extraneum in utroque patrimonio allodiali, & feudal, agnatus ad feudalem successionem à lege investitura vocatus, impugnat Testatoris iudicium, coequo invito fit ejus heres, & tamen firmas remanet alter heres allodialis, firmas remanet heres præcedens, vel nolit, aut non possit esse heres, seu alias defic̄tua condic̄o, tunc debetur primum testamentum revivificare; & tanen contrarium exp̄resse cunctum est in iure d. s. posteriori, in isti. quib. mod. etiam. inform. id eōq; ita confidetur nullum habet iuris fundatum.

Nobilis vero cœtu, ut ob invalidum dispositionem feudalium factam in posteriori testamento, reviviscat primum jam revocatum, & annibilatum. Potissimum, ut primum eff, ubi revocatio, & annibilatio non provenit ex sua dispositione, ut per posteriori ordinacionem; sed provenit etiam ab exp̄ressa, & specifica ejusdem dispositione voluntate, ut in presenti, dum ultra genericam revocationem precedentium dispositionum in ultimo testamento contentam, exp̄resse, & præcisè devenit ad revocationem specifica dispositionis, que in priore facta fuerat de feudo, & per consequens dicetur, quod justitia Juli Primogeniti videtur manifesta, nullam de iure admittit problemum dividit rationem.

Obiectebatur ex parte Gherardi, de correspondiente, quod obiectum Philippos pater, cum praefusso dicto concordie inter filios, inductus est ad revocandum primum testamentum. Verum id nullatenus obstat dicerebam, quoniam ex deductis in ist. de testam. d̄s. 33. ad effectum, ut posterioris testamenti dici valeat dolo, malitiae artibus extortorum, ac propterea non sit aptum praefusso dictum falso, cum dolosa machinatione, quoque illud fuerit causa præcisa, & immediata secundi testamenti, quoque illud neutrum in facto verificatur, quoniam concordia erat vera, & sic praefussum, quod rite factum fuit, dici non potest falso, atque Julianus numquam testatorum alioquin est, neque aliquem dolum, vel machinationem adhibuit, sed solum dicti posse considerabam, ad rem circa deceptionem testatoris, cum machinationibus, & falsis praefusso dictis.

Supponitur item quod ex parte secundogeniti constitutio fundamentum in autoritate Molini. de Primo, lib. 2. c. 4. n. 5. & seqq. aliorumque Hispanorum, de quibus Caffill. rom. 6. cap. 12. num. 50. & seqq. ut ex Regia autoritate concessa pro erectione unius majoratus fieri potest effectio duorum.

Verum id profus inane videbatur fundamentum, quoniam, ut advertitur sub ist. de fideicommiss. d̄s. 7. & 13. & ist. de regal. d̄s. 162. & alibi plures, Hispaniarum Majoratibus, de quibus allegati autores, alioquin Hispani loquuntur, sunt de tripli species; Primo nemp̄ ubi agatur de illis Civitatis, Oppidis, & locis, qui ad instar nostrorum feudorum Italia, vel Germania conceduntur alii, ejusmodi que descendentes, ex munificentia Regis, vel in remuneracione servitorum, cum ordine Primogenitura, seu majoratus; Secundo in illis majoratibus simplicibus, qui in bonis privatis indifferenteribus, ex privata dispositione eriguntur absoque privilegio, vel autoritate Regis, eodem modo, quo in Italia ordinamus primogenituras, & majoratus, de quibus sub ist. de fideicommiss. d̄s. 1. cum pluribus seqq. Et tertio in illis majoratibus, qui dicuntur qualificati, de utraque specie participantes, quia scilicet eriguntur ab aliquo private in eius propriis bonis differenteribus, vel etiam in jurisdictionibus, & qualificati in Civitatis, & Oppidis ab eo quasitis ex cauca onerosa, sed desuper obtineantur authoritas Regis, ad effectum nobilitatis, & præminentiarum, ac etiam magis stabiliendi habilitatem, adeo ut sit privilegium facultativum concessum in gratiam illius, qui poterat eononuti, atque poterat de illis bonis diversim̄ disponere.

De hac tertia specie mixta loquitur prefatis DD. admittentes potestare ordinandi duos, vel plures majoratus, non autem prima, ob diversitatem rationis, dum in prima specie Princeps est ille, qui disponit, atque legem rei sue

adscit;

adjicit, in altero autem disponit privatus de rebus suis libere dispositionis, solumque adjicit sua dispositioni majorum similitudinem, cum autoritate Regia; unde propterea quidquid sit de veritate, & prædicti alii sumptu in tercia specie (cum error sit manifestus abique certa prædicta locorum, & Tribunalium diversarum Regionum determinante loqui in sola fide aliquorum (scrubent) cest applicatio ad casum, quoniam feudis congruit prima species, non autem tercia.

Siquidem eo ipso, quod per Principem imprimitur feudo dignitas, solumque adjicit sua dispositioni majorum similitudinem, cum voluntate qualificandi ipsum feudum, ad eum sit dignitas realis, non autem personalis, iuxta distinctionem, de qua supra, d̄s. 9. & 44. & in aliis, hinc resultat per necessariam consequentiam, ex dispositione juri, qualitas individua inalterabilis à feudatorio.

Iudeo vero etiam si de sequentia sit Castris, & locis quaque prīus effici allodialis, & libera dispositionis, ex recepta feudarum, & aliorum proportione frequenter in predictibus insinuat, & prædictum d̄s. 4. 53. & 56. & in aliis, quod scilicet feudum, etiam in verâ, & stricta ejus forma, constitutum potest in bonis propriis, ac liberis, & allodialibus, quo ob aliquem finem à Princeps recipiatur, seu recognoscatur in feudum, atque feudalis qualitas in eis imprimitur, dum ita occultatur actus donationis facta per feudatorem, à quo recognoscatur in feudum.

Hactenus scribendo ad causam opportunitatem tamquam Advocatus, Reflexando autem ad veritatem, credebam, quod quatenus pertinet ad ipsum corpus feudi, præmissi effici de jure vera, quodque de stricta juris censura, ex dicta regulâ, quod potius, non, &c. factus effici casus intestate successione, ad praefustum investitura feudalis, qui auctoritate, successio extra controversiam debita est fieri potest.

Difficultatem vero cedere posse considerabam in ejusdem feudi pretio, seu valore, saltem pro illis tredecim quindenii, que praefatus Philippus querierat, ac etiam pro bonis allodialibus ab eodem quoque acquisitus, quoniam licet quod ipsum Dominum, alioquin agnatos diversarum linearum istud effici feudum antiquum; attamen quod ad Philippum videbatur feudum novum, utpote ab ipso ex causa onerosa acquisitum, & per consequens, quod in ejus habeitate adfectus pretium, tamquam allodialis, ad cujus participationem primogenitus feudi successor teneretur erga secundogenitum, & quod hereditem in allodialibus, juxta futurum debet dicitur d̄s. 12. & 19. & 21. & in aliis.

Verum id est extra causam, vel punctum controversie, in quo solum agebatur de successione in ipso corpore feudi, ac propterea id cadere potius videbatur in alia controversia, que pendebat coram Magistris, & Judicibus propriis partis super hereditate allodialibus, & sic ex punctum questionis.

SIGNINA
PRO DUCE LUDOVICO SPERTIA,
CUM DD. FRANCISCO, ET FRATRIBUS
DE SPERTIA.

Casus pender in Rota.

De feudi dividitur, vel individuitate, an etiam dividuum effici poterit individuum ex concordia, & ex parte feudorum, & aliorum portiuncula, in aliis, qui auctoritate, successio extra controversiam debita est fieri potest.

In disputationibus despiciuntur, tam coram A. C. & adjunctionis, quā etiam in Signatura Gratia, super modo retribendis, ad effectum eiusdem suspensum, quem actores in

Agidiana non intrare contendebant; duo erant puncti, sive infections; Primo nemp̄ ordinis, super competencia, vel incompetencia praefati judicij possessori; Et secundo super meritis, ad offendendam iustitiam, cuius ratione admitti debet appellatio; etiam in iudicis summaris, & exequiis, ut frequenter alibi infinitum, & praesertim subiectis iudicis, d̄s. 37. & 44. & in relat. Curie d̄s. 30. & 31.

Quatenus itaque pertinet ad primum punctum ordinis, non negabam scribens pro Duce Ludovico Reo convenio 4 conclusionem ex parte Actorum deducitam, ac plures infinitam, praefitum hoc ist. d̄s. 42. & sub ist. de Emphyt. d̄s. 25. ut vigore investitura feudalis competat remedium text. in final. C. de edict. D. Adr. tollend. sive in instar, ex autoritatibus ibi allegatis.

Diccam tamen, quod cum eisdem terminis fideicommissariis, vel beneficiis, quos adeo frequentes in prædictis habeamus in propvio hyus interdicti possessori, praefatus

Dux dicendus era legitimus contradictor, utpote veniens ex eadem investitura, & sic ex eodem fonte, eodemque titulo, super cuius interpretatione erat quæstio, an feliciter eadem investitura intelligenda esset de feudo dividuo ad formam juris Longobardorum, vel de individuo deferendo, cum ordine Primogenitura ad formam juris Francorum;

& per consequens quod intraret termini legitimi contradicitor, ob cuius interventionem cest hoc iudicium possessorum privilegium, & procedendum est in iudicio ordinario petitorum, ex illis, qui in materia beneficii habentur isti.

7. De transactione, ac obligis successorum feudi, ex persona propria.

8. De feudi dividuis, & individuis.

9. Quando transactio non importet novum ius, sed comprehendens, & corroborans statu an quis.

Card. de Luca, Lib. I.

R 4 emp̄y-